

G

4
L-k 137
Krańców
Biblioteka
Univ. Jagiell.

GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.

Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Telefony:
REDAKCJI
21-18

ADMINISTRACJI
21-17

WYCHODZI CODZIENNIE PRÓCZ DNI POŚWIĄTECZNYCH O GODZINIE 3-ciej POPOŁUDNIU

REDAKTOROWIE NACZELNI:
WOJCIECH BARANOWSKI
i Dr. MARCELI SZAROTA

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4-60 — z dostawą 5-30. — Zamiejscowa miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30. — Zagranicą 7- — P. K. O. Nr. 141.690.

Blok naddunajski.

Sprawa gospodarczego zbliżenia się Węgier i Czecho-Słowacji poczyna coraz częściej wypływać na szpalty wielkiej politycznej prasy Europy. Kwestji tej zwłaszcza dużo poświęca uwagi prasa francuska, a będący w dużej mierze echem poglądów Quai d'Orsay „Temps” odnosi się do niej z nietajoną życzliwością. Dziennik ten ze szczególną sympatją podkreśla możliwość przystąpienia do takiego paktu także i Austrii.

Czemu przypisać te sympatje francuskie, żywione dla myśli stworzenia naddunajskiego bloku i jakie są istotne widoki jego realizacji?

Węgry i Austria, — to państwa szczególnie słabe i wycieńczone. Przez swą niemożność egzystencji w dzisiejszych warunkach mogą się one stać z czasem terenem wstrząśnień politycznych, z których mogą skorzystać czynniki najmniej ku temu powołane. Obecna ciężka sytuacja zarówno Węgier, jak i Austrii może w szczególności doprowadzić do opanowania w odpowiednim momencie całej linii Dunaju przez wpływy niemieckie. Projekt anshlusowy Curtiusa i Schobera — jakkolwiek swego czasu ogarnął był tylko Austrię — był chyba aż nadto dobitnym w tym względzie memento.

Nie ulega wątpliwości, że we Francji zdają sobie sprawę z tego, iż projekt Anshlusu nie został bynajmniej na zawsze pogrzebany a zapadł raczej wskutek niesprzyjających okoliczności w sen, z którego przy zmianie konjunkctury politycznej łatwo się może obudzić. Stąd francuskie sympatje dla nowej koncepcji.

W czasie najbliższym — tak, jak dziś sprawy stoją — mają się odbyć rokowania między rządami Węgier i Czechosłowacji w sprawie ewentualnego zawarcia traktatu handlowego między obu temi państwami. Sprawa nie przedstawia się wcale łatwo. Oto trzeba bowiem zrozumieć, że polityka tych dwóch państw — a polityka siłą rzeczy nie może pozostać bez oddźwięku i na sprawy choćby najczystszej gospodarczej natury — stoi na krańcowo przeciwnych punktach. Wszak Czecho-Słowacja stoi twardo i niewzruszenie na gruncie poszanowania istniejących traktatów i jako wierna sojuszniczka Francji od tej zasady w toku rokowań z Węgrami napewno nie ustąpi. Węgry natomiast — co jest rzeczą zresztą powszechnie znaną — całą swą politykę zagraniczną oparły właśnie na tendencjach rewizjonistycznych, a więc w pierwszym rzędzie na rewizji traktatu w Trianon i dążyły stale przy użyciu wszelkich środków do obalenia istniejącego stanu rzeczy. Czy nadto trzeci kontrahent w przyszłości w grę wchodzić tj. Austria z lekkim sercem wyrzeknie się — i to chyba już na zawsze — tak ponętnej myśli połączenia się z wielką „siostriżycą” niemiecką, jest również rzeczą dość wątpliwą. Wszak tuż przed świętami przedstawiciel austriackich sfer przemysłowych, poważny chrześcijańsko-społeczny polityk, b. kanclerz Strenuwitz wyraźnie oświadczył, że „Austria nie powinna sprzedawać za pomoc ekono-

miczną swęj swobody działania i że lepiej jest przegłodzić a doczekać się chwili anshlusu”.

Dużo wagi przykładają się w tym względzie do oświadczenia długoletniego kierownika węgierskiej nawy państwowej, byłego premiera hr. Bethlena, który w znanym swym wywiadzie prasowym wyraził się bardzo życzliwie o możliwość zbliżenia między Pragą a Budapesztem. Wprawdzie prasa francuska wyraża przytem przypuszczenie, że powrót Bethlena do władzy jest rzeczą niemalże przesadzoną, mimoto jednak wobec katastrofy jego systemu politycznego i gospodarczego, faktu tego za pewnik uważać nie można. Stąd komplikacje. Analogiczne oświadczenie zło-

żył również dr. Benesz, ale i tu wydaje się wątpliwym, czy wbrew istniejącej w tym kierunku opozycji, obejmującej w istocie wszystkie umiarkowane stronnictwa czeskie, zdola on przeprowadzić swój program stworzenia czechosłowacko-węgiersko-austriackiej entente.

W prasie czechosłowackiej przebiegając poczyna w dniach ostatnich coraz silniejsza nuta nieufności do Węgier. Prasa ta wprost zarzuca hr. Bethlenowi, że uprawia on podwójną grę. Pozornie tylko składa on oświadczenia, z których miałby wypływać zwrot w polityce zagranicznej Węgier, w rzeczywistości zaś chodzi mu jedynie o wykazanie przed opinią publiczną Euro-

py, że to Czechosłowacja stoi na przeszkodzie w drodze do normalizacji i do lepszej przyszłości. Zarzuca mu ta prasa między innymi, że jedynie chwilowo zamilcza on swe mrzonki rewizjonistyczne a wysunie je znowu w decydującym momencie.

Projekt zbliżenia Pragi, Budapesztu i Wiednia uważamy zasadniczo za zdrowy i korzystny, mogący ratować Europę naddunajską przed groźącą jej katastrofą. Podzielamy też opinię francuską, która w realizacji takiej federacji widzi najskuteczniejszy oręż przeciw anshlusowi i Mitteleuropie. Rozumieemy zarazem niepokój i alarmy prasy niemieckiej, podnoszone z tego powodu. Czy dziś sytuacja dojrzała do tego rodzaju formy restytucji Austro-Węgier, to jest rzeczą na razie bardzo trudną do rozstrzygnięcia.

Z ostatniej chwili.

Rząd Brüninga zachwiany.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Z Berlina donoszą: „Deutsche Allgemeine Ztg.” notuje pogłoskę, jakoby w związku z niepewnością rokowań rządu Rzeszy z opozycją narodową o przedłużenie prezydentury Hindenburga stanowisko kanclerza Brüninga miało

być zachwiane Pogłoski te, podkreśla dziennik, traktować należy z największymi zastrzeżeniami.

Berlin 12 stycznia. (PAT.). W kołach niemiecko-narodowych podkreślają, że przyjęcie przez opozycję narodową projektu Brüninga w sprawie

przedłużenia prezydentury Hindenburga przez Reichstag oznaczać musiałoby votum zaufania dla obecnego rządu, zaś niemiecko-narodowi nie widzą powodu do wyrażania tego rodzaju votum. Zgodnie ze Stahlhelmem stronnictwo niemiecko-narodowe odrzuca plan przedłużenia prezydentury Hindenburga uważając, iż obranie tej drogi wzmocniłoby nie stanowisko prezydenta lecz stanowisko Reichstagu.

Dyskusja nad exposé Min. Zaleskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Dziś w gmachu Senatu obraduje senacka Komisja spraw zagr. Na posiedzeniu toczy się dyskusja nad exposé Min. Zaleskiego,

wygotowanym przed świętami. Przemawiali sen. Loewenherz, Kozicki i Dąbski. Dyskusja trwa dalej.

Budżet Ministerstwa Poczty i Telegr.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Komisja budżetowa Sejmu rozpatrywała dziś w godzinach przedpołudniowych budżet Ministerstwa Poczty i Telegr., który

zreferował pos. Gliński (BBWR.) podkreślając, że budżet ten przewiduje wpłatę do Skarbu Państwa w wysokości 25 milj. złotych.

Katastrofa samochodowa na Śląsku.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Z Katowic donoszą: Na szosie pomiędzy Pszczyną i Goczałkowicami wydarzyła się wczoraj wieczorem katastrofa samochodowa. Samochód, którym jechał hr. Thun-Holtay z Końcyc i emerytowany pułkownik Franciszek Adamowicz,

na zakręcie pod Pszczyną, wskutek mgły wpadł na wóz. W wyniku uderzenia pułkownik Adamowicz, uderzony dyszlem w czoło, doznał pęknięcia czaszki, ponosząc śmierć na miejscu. Hr. Thun i szofer odnieśli lekkie rany.

Bandyci chińscy wymordowali dwie kompanje wojsk japońskich.

Tokio, 12 stycznia. (PAT.) Wedle doniesień japońskich z Mukden, kompanja piechoty japońskiej i oddział saperów w starciu z większym oddziałem bandytów chińskich w Hni-Linu-Tun koło Ta-Hu-Szan na linii kolejowej Pekin-Mukden zostały rozbite. Dzięki przybyciu jednak posiłków japońskich bandyci po zażartej walce zostali odparci.

Tokio, 12 stycznia. (PAT.) Zśród kompanji japońskiej, zaatakowanej wczoraj wieczorem przez bandytów chińskich, zabitych zostało 4 oficerów i 30 żołnierzy. Z kompanji japońskiej, która strzegła elektrowni w Pa-Tao-Hao zostało po wysadzeniu jej przez bandytów, tylko 10 ludzi.

Lot N. Jork—Warszawa.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. „Kurier Poranny” donosi z Milwaukee, że p. Zofja Budny, Polka, zamierza odbyć lot bez lądowania z Milwaukee do Warszawy. Przewidziane jest zaopatrzenie pławca w zapas paliwa nad Nowym Jorkiem i Paryżem w ciągu lotu przy pomocy rury gumowej. Cały lot finansują Polacy z Milwaukee. Pławowiec pilotować będzie sama p. Budny przy pomocy towarzysza podróży. Pilotka polska jest wdową i liczy lat 33.

Kongres pracown. państw.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Najżywośniej sprawy pracowników państwowych będą poruszone na XIII kongresie Związków pracowników państwowych jaki odbędzie się w Warszawie w dniu 17 bm. Na kongresie tym omówione będą sprawy emerytalne, wyposażeniowe i pragmatyki służbowej. Związki biorące udział w kongresie reprezentują 150.000 członków.

Gandhi będzie zwolniony.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Agencja Reutersa donosi z Bombaju, że obiegają tam niepotwierdzone dotychczas pogłoski, iż Gandhi ma być wypuszczony z więzienia z tem, że z miśskania swęgo w wyznaczonym mu miejscu nie będzie mógł się wydaleć.

Od ustosunkowania się prasy na całym świecie do poszczególnych zagadnień politycznych czy społecznych zależy proces pogodzenia zwaśnionej ludzkości.

Przemówienie Ministra Spraw Zagranicznych P. Zaleskiego, wygłoszone na śniadaniu wydanem przez Klub korespondentów zagranicznych w Warszawie w dniu 11. b. m.

Warszawa. 11 stycznia. (PAT.)
Dziś w Resursie Kupieckiej odbyło się śniadanie, wydane przez Klub korespondentów zagranicznych w Warszawie na cześć Ministra Spraw Zagr. Zaleskiego. W śniadaniu tem, w którym uczestniczyło około 80 osób, oprócz korespondentów zagranicznych, oraz prezesów organizacji dziennikarskich w Polsce, wzięli udział między innymi Ministrowie: Jan Piłsudski, Janta-Pończyński, Jędrzejewicz, Boerner, Kühn, podsekretarze stanu Beck i Starzyński, marszałkowie Świtalski i Raczkiewicz, prezesi Komisji spraw zagranicznych Sejmu i Senatu Radziwiłł i Lubomirski, liczni Ministrowie pełnomocni obcych państw z ambasadorem tureckim na czele, prezydent miasta Słomiński, oraz wyżsi urzędnicy M. S. Z. i resortów gospodarczych. W czasie śniadania w imieniu dziennikarzy zagr. wygłosił przemówienie prezes klubu redaktor Birnbaum.

Rola dziennikarzy.

W odpowiedzi na przemówienie Prezesa klubu zabrał głos Minister Zaleski, który powiedział między innymi: P. Prezes Birnbaum słusznie wskazał na szczytną i odpowiedzialną rolę społeczną jaką winni odgrywać dziennikarze, dodałbym, korespondenci zagraniczni w szczególności. Powołał się też p. Prezes na słowa świętego Augustyna „Res tantum intellegitur, quantum diligitur“ zastrzegając się zarazem, że miłość dziennikarzy musi być z konieczności różna od miłości ewangelicznej, apostołskiej, miłości pełnej wiary i cierpliwości. Zwłaszcza z tą cierpliwością źle się dzieje dzisiaj, gdy cierpliwość ludzkości jest wystawiana na tak ogniowe próby. Nie przeciwstawiłbym się jednak kategorycznie porównaniu roli dziennikarza do roli apostoła, przeciwnie, sądzę, że obecnie bardziej, niż kiedykolwiek, taki cel powinna sobie wytknąć prasa światowa. Jeżeli do poszczególnych zagadnień społecznych czy politycznych ustosunkowanie się prasy na całym świecie będzie rzetelne, uczciwe i z dobrą wolą, to niezawodnie dzięki przemożnemu wpływowi na opinię publiczną, proces pogodzenia zwaśnionej ludzkości i ugruntowania pokoju zostanie przyspieszony.

Konferencja szefów biur prasowych.

Mówiąc do przedstawicieli prasy nie mogę nie wspomnieć o tem, że właśnie dziś rozpoczęła się w Kopenhague międzynarodowa konferencja szefów biur prasowych, na której ma być omawiana kwestja międzynarodowej współpracy w dziedzinie prasowej. Na porządku dziennym tej konferencji znajduje się szereg spraw związanych z rolą prasy w dziedzinie organizowania pokoju. Rząd polski przywiązuje do tych spraw wielką wagę, czego dowodem jest zresztą dowód, składając w Lidze Narodów znane memorandum poświęcone między innymi temu właśnie zagadnieniu.

Nietylko w dziedzinie prasowej jest wiele do zrobienia na tej drodze. Bez stworzenia atmosfery pokoju trwałości i zaufania, pokój międzynarodowy pozostanie czczym słowem. Wobec powszechnego kryzysu gospodarczego w przededniu konferencji rozbrojeniowej należy zastanowić się poważnie nad kwestją kryzysu zaufa-

nia i znaleźć realne środki poprawy obecnego stanu rzeczy.

Na konferencji rozbrojeniowej delegacja polska dążyć będzie do zwiększenia gwarancji i bezpieczeństwa międzynarodowego przez wzmocnienie kontroli uniemożliwiającej nadużywanie wzajemnego zaufania oraz przez zapewnienie należytego posłuchu po-

Stanowisko Polski na konferencji rozbrojeniowej.

Mój szanowny przedmówca zapewnił, że dziennikarze zagraniczni w Warszawie uważają się za współpracowników w trudnym dziele budowy pokoju międzynarodowego. Nie pozostaje mi więc nic innego, jak nawiązując do tych słów p. Prezesa, wnieść toast za pomyślność realizacji tych

stanowieniom zobowiązań międzynarodowych. Pragnęlibyśmy aby do współpracy przystąpiły wszystkie państwa bez względu na różnice ustrojowe i dotychczasowy ich stosunek do Ligi Narodów. Uszanowane być muszą również pewne odrębności ustrojowe, polityczne i administracyjne.

ideałów, które nam wspólnie przyswiecają.

Konferencję rozbrojeniową, jak panom wiadomo, poprzedzą inne ważne narady międzynarodowe. Mam tu na myśli zbliżające się obrady w Lozannie oraz sesję Rady Ligi Narodów.

Sprawa reparacji.

Konferencja reparacyjna w Lozannie, zwołana w związku z wynikiem prac komitetu ekspertów, odbędzie się przypuszczalnie w końcu b. miesiąca. Komitet ekspertów, powołany do życia na podstawie postanowień planu Younga wydał jak wiadomo opinię, że Rzesza niemiecka nie może dokonać transferu części uwarunkowanej annuitetu, płatnego z planu Younga w roku, który zaczyna się 1 lipca br. Raport Komitetu ekspertów zwraca również uwagę na współzależność gospodarczą wszystkich narodów. Raport podkreśla ścisły wzajemny związek między tak zwanymi dłu-

gami państwowymi, które obejmą zarówno reparaacje jak i inne długi wojenne. Zdaniem ekspertów, jedynym sposobem odbudowy zaufania, bez którego niemożliwe jest wybrnięcie z kryzysu i utrzymanie trwałego pokoju, może być potraktowanie obu tych kategorii długów jako z sobą związanych. Polskę na konferencji lozańskiej reprezentować będzie prezes Mrozowski. Muszę jednak zaznaczyć, że wobec nowej sytuacji wytworzonej w ostatnich dniach przez oświadczenie kanclerza Brüninga, nie możemy przewidzieć jeszcze dziś jaki obrót sprawy te wezmą.

Sesja Rady Ligi.

Równocześnie z konferencją rozbrojeniową zasiadać będzie Rada Ligi Narodów. Z natury rzeczy prace Rady Ligi Narodów, które, że się tak wyrażę, dotyczą całego szeregu spraw bieżących nie mogą w porównaniu z wymienionymi wyżej konferencjami o charakterze nadzwyczajnym, wzbudzić większego zainteresowania. Pragnę jednak zaznaczyć, że jestem gorącym zwolennikiem realizacji tej podstawowej koncepcji paktu Ligi, wedle której Rada ma być terenem stałej kolaboracji wielkich mocarstw z przedstawicielami innych państw, wyznaczonymi przez Zgromadzenie. Ostatnie Zgromadzenie postanowiło polecić specjal-

nemu Komitetowi przestudjowanie sprawy ewentualnej reorganizacji Rady w tym duchu, aby umożliwić wszystkim członkom kolejne zasiadanie w Radzie. Uważam, że dezyderaty państw pokrzywdzonych przez obecny system są zupełnie usprawiedliwione, zdaje sobie jednak sprawę, że projektowana reforma wymaga długich studiów i wyjątkowo ostrożnego postępowania. Zadanie Komitetu będzie bardzo trudne, gdyż będzie on musiał pogodzić system przyjęty w roku 1926, który jest wyrazem istniejącego układu sił politycznych, ze słusznymi postulatami kilku mniejszych państw. Może najprostszym rozwiązaniem by-

łoby powiększenie składu Rady Ligi do ilości 15 członków.

Stosunki polsko-gdańskie.

Wśród kwestji, bezpośrednio interesujących Polskę, na porządku dziennym Rady znajdzie się parę spraw gdańskich. Nie zagłębiając się w szczegóły stwierdzę tylko, że są one symptomem niezdrowej atmosfery, jaka zapanała w stosunkach między Polską a Gdańskiem. Czynniki, które posiadają obecnie w Gdańsku dominujący wpływ na życie polityczne, nie wykazują poszanowania dla statutu W. Miasta będącego podstawą jego istnienia. Być może, że zbliżające się referendum w sprawie rozwiązania Sejmu i nowych wyborów pozwoli zamaniestować się w Gdańsku dążeniom bliższej, lojalnej współpracy z Polską.

Pakt nieagresji z Z. S. S. R.

Poza temi trzema konferencjami międzynarodowymi przypuszczam, że zainteresowania panów idą obecnie w kierunku pertraktacji, które toczą się właśnie o pakt nieagresji z ZSSR., rokowania te bowiem budzą duże zainteresowanie i wywołują liczne komentarze. Zainteresowanie jest zupełnie zrozumiałe gdy się zważy, że stosunki wzajemne obu tych państw odgrywają ważną rolę w losach Europy powojennej. Od czasu zawarcia Traktatu Ryskiego, który stanowi podstawę stosunków polsko - sowieckich, wzajemne stosunki obu państw rozwijają się w sposób normalny. W każdym trudnym momencie znajdowały oba rządy właściwą drogę wyjścia z trudności, dzięki dobrej woli i dążeniom obopólnym do ustalenia zasad normalnego sąsiedzkiego współżycia. Nie jest pożądane dla atmosfery rokowań mówienie o nich w trakcie ich trwania, dlatego też ograniczyłem się dotąd w wypowiedzeniach się w tej sprawie do ogólnych jedynie oświadczeń. Temu należy przypisać fakt, że wiadomości związane z rokowaniami, które pojawiają się w prasie, zarówno jak i ich interpretacja, nie zawsze są zupełnie ściśle. Mimo to jednak nie zmieniłem swego zdania co do bezużyteczności dyskusowania spraw, będących przedmiotem rokowań, a ponieważ rokowania nie są jeszcze ukończone, nie będę się i dziś co do nich szerzej wypowiadał. Chcę tylko dać wyraz memu zadowoleniu, że równoległe do rokowań między Rządem polskim i Związkiem, zaczynają się już analogiczne negocjacje rządu estońskiego, fińskiego, lotewskiego i rumuńskiego, rozbudowa bowiem systemu pokojowego w tej części Europy w myśl zasad, ustalonych przez pakt Kelloga, a tak szczęśliwie kontynuowana przez tak zwany pakt Litwinowa, mieć może wartość dopiero wtedy, gdy zostaną zawarte pakt nieagresji między ZSSR a wszystkimi państwami graniczącymi ze Związkiem na zachodzie. Z takim przeświadczeniem prowadzi Rząd polski obecne rokowania w Moskwie.

Oto w krótkim i z konieczności niepełnym ujęciu naszkicowany rzut oka na najważniejsze sprawy stojące przed nami w najbliższej przyszłości.

Bankiet Klubu korespondentów zagr. w Warszawie



Na ilustracji naszej widzimy fragment sali bankietowej w chwili wygłaszania przemowy przez p. Ministra Zaleskiego.

Budżet M. S. Z. i Min. Sprawiedliwości.

Warszawa, 11 stycznia. (PAT.) W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Komisji budżetowej toczyła się dyskusja nad budżetem M. S. Z.

Posel Polakiewicz (BBWR) dziwi się że wysiłki Ministerstwa nad kompresją budżetu nie znalazły obiekttywnej oceny. Mówca polemizuje z posłem Czapińskim na temat podchwytywania przez niego złych głosów o Polsce zagranicą podnosząc, że są granice, których nie wolno przekroczyć. Mówcy zdaje się, że opozycja a zwłaszcza poseł Czapiński przekroczył te granice.

Posel Rosmarin (Kolo żyd.) stwierdza z zadowoleniem, że budżet M. S. Z. ma tendencję oszczędnościową poczem apeluje do położenia silniejszego nacisku na sprawy gospodarcze na naszych placówkach i oświadcza, że ekscesy anti-żydowskie w Polsce przyniosły szkodę polskiej propagandzie zagranicą.

Z kolci zabrał głos Wiceminister Beck i odpowiadając na zarzuty stwierdza, że obecne instrukcje ministerjalne podkreślają stale placówkom dyplomatycznym obowiązek śledzenia i informowania o życiu gospodarczym zagranicą. Raporty ekonomiczne stanowią ponad 50 proc. raportów naszych placówek. Ministerstwo zdaje sobie sprawę z zachodzących zmian w polityce międzynarodowej i odpowiednio nastawia swoją organizację. Redukcje personalu dotyczą zarówno placówek, jak i centrali. Zniżka uposażeń urzędników centrali jak i innych resortów wynosi 15 proc. plus dodatek stołeczny. Obniżka poborów na placówkach wynosi 12 proc. Ponadto dodatki reprezentacyjne obniżono aż do 40 proc.

Po przemówieniu sprawozdawcy posła Walewskiego przyjęto w głosowaniu oba wnioski oszczędnościowe referenta.

Zaległości w sądach.

Na popołudniowym posiedzeniu sejmowej Komisji budżetowej przystąpił do budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości. Referent poseł Seidler (BBWR) omawia prace legislacyjne Ministerstwa w dziedzinie prawa cywilnego, karnego i międzynarodowego, następnie zaś prace komisji kodyfikacyjnej. Niestosowne było stanowi-

rek takim sposobem ma być: albo chleb z masłem, albo kiebasę upiec ze trzyl, albo usmarzyć bigosu jakiego (!), albo cokolwiek takiego temu podobnego“.

Rozumiemy doskonale, że „chłopięta“, pochłonięszy tyle mięsowa korzennego i innych kiebas, odczuwały — jako żywo — pragnienie. Zaczęły serca ojcowie nie zapomnieli i o tem: „Piwa do obiadu i do wieczery i między obiadem a wieczera (!!) według pragnienia, co będzie potrzeba, dawać“. Przecieramy oczy. Całe szczęście, że to piwko bełżyckie było zapewne cienkie i domowego chowu.

Innych uwag „wychowawczych“ zawiera umowa niewiele. Zabezpiecza młodym adeptom nauki stancję i praczkę i świecę do nauki, ponadto „zmycie głowy“ albo kąpiel w każdą sobotę. Za ten cały interes płacili zaś szanowni ojcowie p. Nemoreckiemu po 30 florenów polskich od osoby na kwartał (za chłopca od posługi tylko po 20 flor.) — zapewne ku wzajemnemu obu stron ukontentowaniu.

Gdy czytamy tę umowę bełżycką z roku Pańskiego 1638, włosy nam stają na głowie z przerażenia. Wprost wierzyć się dzisiaj nie chce, że niegdyś praojcowie nasi w ten sposób „odżywiali“ swoje dzieci, jakby drwiąc otwarcie z tego wszystkiego, co my nazywamy dzisiaj higieną odżywiania. Te cztery czy pięć potraw na obiad, a trzy na kolację, te masy mięsa „rosłego i niechudego“, te ilości tłuszczu i

ska pewnego odłamu prasy, mówi referent, która przedwcześnie poruszyła zagadnienia projektu ustawy prawa małżeńskiego osobowego, oraz która czyniła odpowiedzialnym za ten projekt Ministra względnie Ministerstwo. Następnie referent porusza kwestję wymiaru sprawiedliwości i wykazuje w tej materii pewną łączność z ogólną sytuacją gospodarczą, którą obecnie przeżywamy. Następstwem kryzysu gospodarczego w tym kierunku jest bardzo poważny przyrost spraw zaległych w sądach. Ogólna cyfra ich wynosiła w roku 1931 około 8,500.000,

Oświadczenie Ministra Michałowskiego w sprawie uposażeń sędziów i prokuratorów.

Po przemówieniu referenta zabrał głos Minister Sprawiedliwości Michałowski, który omawiając zarządzone oszczędności podkreślił, że w preliminarzu uwzględnione są tylko niezbędne potrzeby i sumy preliminowane są zupełnie realne. Zmniejszenie wydatków rzeczywistych przeprowadzono we wszystkich pozycjach z wyjątkiem wyżywienia więźniów. Do redukcji etatów sędziowskich i prokuratorów przystąpił Minister z ciężkim sercem, gdyż raczej niezbędne byłoby znaczne powiększenie etatów. Jeśli mimo to, zmuszony względami budżetowymi zdecydował się na ten

Dyskusja.

Po przemówieniu Min. Michałowskiego w dyskusji pos. Rżóska (BBWR) uskarżał się na dowolność postępowania komorników, poczem domagał się wejrzenia w stosunki prasowe stwierdzając, że od dekretu prasowy przestał obowiązywać, stosunki te uległy pogorszeniu. Mówca domaga się od Ministra opracowania na wzór dekretu niemieckiego takich przepisów prasowych, które umożliwiałyby rządowi nakaz umieszczenia sprostowań w takich rozmiarach w jakich Rząd, lub dana instytucja o znaczeniu państwowym uważałaby za wskazane. Wielu ludzi powitałoby takie przepisy z uznaniem. Należałoby wedle mówcy opracować również przepisy o ochronie czci. Przechodząc do sprawy projektu Komisji kodyfi-

korzennych sosów, ten niebawem podwieczerek, te ilości piwa, to wszystko zjadane i wypijane przez kilkuletnich czy kilkunastoletnich chłopców, przechodzących normalny tok nauki — wszakże to prawdziwa zbrodnia, dokonywana na organizmie rozwijającego się dziecka, które równocześnie — w szkole czy w stancji domowej — prowadziło żywot przeważnie „siedzący“!

W „menu“ pp. Drohojowskich i Mirusów niema miejsca ani na owoce, ani na prawdziwą, witaminową jarzynę, ani na potrawy mączne, mleko, cukier (rarytas to był nielada!) ani na inne rzeczy, które dajemy dzisiaj dzieciom naszym. Ale cóż się dziwić, jeśli sam mądry dr. John Locke wykluczał z pożywienia dziecka cukier, a sliwki i winogrona uważał wręcz za szkodliwe. Takie to już czasy były!

To też dziwić się nie można, że na obfitym wikcie takich państwa Nemoreckich, a jeszcze bardziej samych kochających rodziców — wyrastały przedwcześnie rozrosłe i dojrzale pacholki szlacheckie i mieszczańskie, rwące się nie tyle do książki, co do amorów, do hulanki i do bicia Żydów. A nikomu nie przychodziło wtedy do głowy, że one dolegliwe „pedogry“ i „chiragry“, one „goścce“ i „rumatyzmy“, trapiące przodków naszych w późniejszych latach, — były owocem właśnie tej „pieczeni tłustej, obfitej, korzennej“, pozeranej bez liku za pięknych dni szkolnej młodocizny...

zaś roczny przyrost spraw cywilnych wynosi około 1 milion spraw. Na terenie całej Polski wchodzi z dniem 1 stycznia 1933 nowa jednolita procedura cywilna, która umożliwi szybsze ukończenie przewodu sądowego oraz wprowadzenie dalszych oszczędności budżetowych przez zmniejszenie etatów sędziowskich i urzędniczych. W końcu referent omawia budżet w kierunku cyfrowym zwracając uwagę, że wynosi on mniej o przeszło 28 milionów w porównaniu z budżetem roku poprzedniego.



Guardia papieska otrzymała niedawno nowe mundury.

Porozumienie między Hugenbergiem a Hitlerem.

Berlin, 11 stycznia. (PAT.) W godzinach wieczornych ogłoszony został komunikat w sprawie zapowiedzianej rozmowy między przywódcą partii niemiecko-narodowej Hugenbergiem, a przywódcą stronnictwa narodowych socjalistów Hitlerem, która odbyła się dziś w godzinach popołudniowych. Rozmowa ta trwała do wieczora. Wedle wiadomości z kół opozycji narodowej, konferencja Hugenberga z Hitlerem doprowadziła do porozumienia. Obaj przywódcy partii mają zawiadomić kanclerza Brüninga pisemnie, że odrzucają projekt przedłużenia prezydentury Hindenburga w drodze parlamentarnej. W kołach dobrze poinformowanych wskazują, że odpowiedź ta nie zamyka możliwości przeprowadzenia na szerszej podstawie ponownego wyboru prezydenta Hindenburga w głosowaniu powszechnym.

W sprawie przeniesień nauczycielskich.

Polska Agencja Publicystyczna donosi, że Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wydał zarządzenie, normujące zasady przeniesienia nauczycieli do innych miejscowości, w stan spoczynku, oraz zwalniania ze względu na zmiany organizacyjne szkoły, bądź też z uwagi na dobro szkoły i służby.

Minister polecił kuratorom okręgów szkolnych, aby przeniesienia względnie zwolnienia nauczycieli stosowali szczególnie oględnie i po skrupulatnym zbadaniu wszelkich okoliczności. Kuratorzy obowiązani są w każdym wypadku wszechstronnie zbadać sprawę, wnioski zaś, przedkładane Ministerstwu, powinny być szczegółowo i należycie uzasadnione.

Zarządzenie to zapobiec ma niewłaściwym przeniesieniom nauczycieli, rozdzieleniu małżeństw, zwalnianiu nauczycieli, którzy pracować mogą z pożytkiem dla szkoły i t. d.

Zdaleka i zbliska.

Telegraficzne wiadomości ze świata.

PRAGA. Odwilż i silne deszcze spowodowały wezbranie rzek, które w wielu miejscowościach północnych Czech zalały drogi i mosty. W Marjańskich Łazniach woda zalała ulice w mieście, oraz nisko położone domy. Również na Morawach wezbrały rzeki, nie wyrządzając jednak dotąd żadnych szkód.

WIEDEN. Tajemniczy transport. Policji udało się przychwycić transport 4100 gilz metalowych, przeznaczonych do wyrobu granatów ręcznych. Gilzy te sporządzone zostały w pewnej fabryce pieców, znajdującej się w czwartym obwodzie Wiednia. Zachodzi podejrzenie, że transport ten przeznaczony był dla republikańskiego Schutzbundu.

WIEDEN. Śledztwo w sprawie przemycnictwa złota nie dało jeszcze nowych rezultatów. Jak donosi „Die Stunde“, nie można było na podstawie dotychczasowych dochodzeń stwierdzić istnienia czynu karygodnego. Z tego powodu policja zwolniła z aresztu śledczego trzy zatrzymane osoby i zamierza osoby te wydalic z granic Austrii.

**POPIERAJCIE
L. O. P. P.**

